— 1 —

相政办〔2025〕33 号

区政府办公室关于公布 2025 年度
相城区政府重大行政决策事项目录的通知

经开区、苏相合作区、高新区、高铁新城管委会，度假区管理办

（阳澄湖镇政府），各镇（街道）政府（办事处），区级机关各部

门、各垂直管理部门：

为规范区政府重大行政决策行为，明确重大行政决策事项范

围，促进依法、科学、民主决策，根据《重大行政决策程序暂行

条例》《江苏省重大行政决策程序实施办法》《江苏省人民政府重

大行政决策事项目录管理办法》《苏州市重大行政决策程序规定实

施细则》和《相城区重大行政决策程序规定》等有关规定要求，

区政府办公室经各地各部门申报、相关部门会商审议等程序，编

— 2 —

制形成《2025 年度相城区政府重大行政决策事项目录》。经区政

府同意，现予以公布，并就有关事项通知如下：

一、请本目录明确的各承办单位根据相关规定要求，会同有

关单位，及时制定工作方案，组织起草决策草案、完成决策论证

过程。

二、列入目录的各重大行政决策事项必须严格落实公众参与、

专家论证、风险评估、合法性审查、廉洁性审查、集体讨论决定

等法定程序，确保程序正当、过程公开、责任明确。各区级决策

事项未履行重大行政决策相关程序的，不得提请区政府全体会议

或常务会议审议。

三、各承办单位要将决策论证过程、审查申报等工作纳入苏

州市重大行政决策网上公开运行系统，确保重大行政决策事项论

证工作节点管理、流程控制、规范运行。

四、各承办单位要重视重大行政决策的档案管理，对决策立

项和决策过程中形成的法定程序证明材料及时整理归档，实现重

大行政决策全过程记录。

五、本目录将通过政府门户网站向社会公开，公开内容涉及

重大行政决策事项名称、理由依据、拟解决的问题、解决方案、

决策进度等内容，各承办单位应及时准确填报、完善相关信息。

六、区纪委监委、区委政法委、区司法局按照法定职责分别

做好区级重大行政决策廉洁性审查、风险评估、合法性审查的业

务指导和相关监督管理工作。

— 3 —

七、各决策事项组织实施的合法性、规范化情况纳入年度法

治建设监测评价和综合考核范围。

八、决策目录实行动态管理，根据区政府年度工作任务的增

加、变更等情况，新增或调整区政府重大行政决策事项的，由决

策承办部门根据相关规定要求，征求区政府分管负责人意见并报

区政府办公室等部门审查通过后，提请区政府对决策目录调整情

况进行公布。

附件：2025 年度相城区政府重大行政决策事项目录

苏州市相城区人民政府办公室

2025 年 4月 19 日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

抄送：区委办，区人大办，区政协办，区纪委监委，区委政法委

苏州市相城区人民政府办公室 2025年4月19日印发

2025 年度相城区政府重大行政决策事项目录

序

号
项目名称 承办单位

1
编制《苏州市相城区“十五五”基本思路研究

及规划纲要》
区发改委

2
编制《相城区“十五五”综合交通运输体系发

展规划》
区交运局

3 编制《相城区“十五五”文化产业发展规划》 区文体局

4 修订相城区知识产权高质量发展扶持政策 区市监局

5 修订相城区重污染天气应急预案
相城生态环境

局

6

设立盛荷社区（暂定名）、荡莲社区 (暂定名)
及调整金澄社区、盛泽村、花溇村行政区域管

理服务范围

太平街道